
 
     

 HOTĂRÂREA Nr. 99 
 din 18.09.2024 

privind aprobarea  Contractului de voluntar pentru personalul Serviciului Voluntar 
pentru Situații de Urgență al Comunei Pojorâta , județul Suceava 

 

Având în vedere prevederile: 
➢ art.2 alin (1) , art.120,alin (1) și art.121,alin (1) – (2) din Constituția Romaniei; 
➢ art. 4 ,pct 11 și art.13  din Carta Europeană a autonomiei locale,adoptată la Starbourg 

la 15 octombrie 1985,ratificată prin Legea nr.199/1997; 
➢ Art.7,alin (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr.287/2009,republicat 

cu modificările și completările ulterioare; 
➢ Art. 6, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului României nr. 88 din 30 august 2001 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de 
urgenţă, modificată și completată; 

➢  Legea nr. 481 din 8 noiembrie 2004 republicată privind protecţia civilă cu modificările 
și completările ulterioare; 

➢  Legea nr. 307 din 12 iulie 2006 (*actualizată*) privind apărarea împotriva incendiilor; 
➢ O.M.A.I. nr. 160/2007 pentru aprobarea Regulamentului de planificare, organizare, 

desfăşurare şi finalizare a activităţii de prevenire a situaţiilor de urgenţă prestate de 
serviciile voluntare și private pentru situaţii de urgenţă;  

➢ Hotărârea nr. 1579 din 8 decembrie 2005 (*actualizată*) 
pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenţă voluntare; 
 

Luând în considerare: 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Pojorâta 5693/13.09.2024 privind aprobarea 
Contractului de voluntar pentru personalul Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență  

• Raportul de specialitate al Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului comunei Pojorâta, județul Suceava care motivează în drept și în 

fapt,necesitatea și oportunitatea  hotărâre. 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), lit. (a)  alin. (2), lit. (d) și alin. (3), lit. e) din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ: 

 
HOTĂRĂȘTE : 

                                                                                                                                                

Art.1. Se aprobă contractul de voluntar pentru personalul  Serviciului Voluntar pentru 
Situații de Urgență al comunei Pojorâta, județul Suceava, potrivit Anexei nr. 1, care face parte 
integrantă la prezenta hotărâre. 



          Art.2.Cheltuielile de organizare, funcţionare, pregătire şi dotare a Serviciului Voluntar 
pentru Situaţii de Urgenţă  se suportă din bugetul local  conform art.129, alin(2), lit.d) si alin(7) 
lit h) din O.U.G nr.57/2019 privind codul administrativ şi art. 69 alin . 2.din Legea. nr.481/2004 
privind protecţia civilă modificată şi completată cu Legea nr. 212 din  24.05.2006  şi  Legea 241 
din 2007  şi Legea nr. 307din 12.07.2006 privind apărarea împotriva incendiilor şi din  
sponsorizari , donatii ,venituri extra bugetare şi prestări servicii.       
            Art.3.Primarul comunei Pojorâta, județul Suceava, prin serviciul de specialitate, va duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărari. 
            Art.4.Prezenta H.C.L. va fi comunicată prin grija secretarul general al comunei, primarului 
comunei Pojorâta, Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență, instituției prefectului județului 
Suceava  și va fi adusă la cunoștință publică,prin afișare.  
 

 
 

 
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează: 
                      Mihai COSMACIUC                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                         Elena – Smaranda LEHACI        
 
 
 

 


